Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019120300034

34

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 142, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pela Superintendente da Susep, por meio da Portaria nº 7346, de 25 de abril de 2019, tendo
em vista o disposto na alínea "a" do artigo 36 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de novembro de
1966, e o que consta do processo Susep nº 15414.628876/2019-49, resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pela acionista de
VANGUARDACAP CAPITALIZAÇÃO S.A., CNPJ nº 11.467.788/0001-67, com sede na cidade do
Rio de Janeiro - RJ, na assembleia geral extraordinária realizada em 25 de setembro de 2019:

I - redução do capital social em R$ 19.487.468,00, passando-o para R$ 12.000.000,00,
dividido em 12.000.000 ações ordinárias, nominativas e com valor nominal unitário de R$ 1,00; e

II - reforma e consolidação do estatuto social.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO PINTO FILHO

PORTARIA Nº 143, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pela Superintendente da Susep, por meio da Portaria nº 7.346, de 25 de abril de 2019,
tendo em vista o disposto na alínea "a" do artigo 36 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, e o que consta do processo Susep nº 15414.628332/2019-87,
resolve:

Art. 1° Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelos acionistas da
MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A., CNPJ nº 33.608308/0001-73,
representando a totalidade do capital social, na assembleia geral extraordinária realizada
em 22 de agosto de 2019:

I - destituição e eleição de membros do conselho de administração;
II - ratificar a composição do conselho de administração.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO PINTO FILHO

PORTARIA Nº 144, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pela Superintendente da Susep, por meio da Portaria nº 7.346, de 25 de abril de 2019,
tendo em vista o disposto na alínea "a" do artigo 36 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, e o que consta do processo Susep nº 15414.628559/2019-22 e nº
15414.631865/2019-46, resolve:

Art. 1º Aprovar as seguintes deliberações tomadas pelo único acionista de BMG
SEGUROS S.A., CNPJ nº 19.486.258/0001-78, com sede na cidade de São Paulo - SP, na
assembleia geral extraordinária realizada em 28 de agosto de 2019:

I - aumento do capital social em R$ 1.000.000,00, elevando-o para R$
19.750.000,00, dividido em 19.582.704 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; e

II - reforma e consolidação do estatuto social.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO PINTO FILHO

PORTARIA Nº 145, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES
DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada
pela Superintendente da Susep, por meio da Portaria nº 7.346, de 25 de abril de 2019,
tendo em vista o disposto na alínea "a" do artigo 36 do Decreto-Lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, e o que consta do processo Susep nº15414.630536/2019-88,
resolve:

Art. 1° Aprovar a reeleição de dois membros do comitê de auditoria do IRB
BRASIL RE, CNPJ nº 33.376.989/0001-91, com sede na cidade do Rio de Janeiro - R J,
conforme deliberado na 227ª reunião do conselho de administração realizada em 27 de
setembro de 2019.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO PINTO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA DE PROJETOS

DESPACHOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Com fundamento nos termos do art. 25, da Lei n.º 8.666/93 e, considerando o
contido na Proposição n.º 88, de 16/09/2019, na Resolução CAS n.º 90, de 04/10/2019,
aprovada na 288ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da SUFRAMA, no Parecer
Técnico nº 83/2018/COAPA/CGPRI/SPR, de 04/10/2018, e seu Adendo, de 14/12/2018, no
Parecer Jurídico nº 00054/2019/GAB/PFSUFRAMA/PGF/AGU, de 10/09/2019, e no Parecer
Técnico Conclusivo, de 13/09/2019, além do cumprimento da Decisão n.º 153/2001 - TCU
Plenário, prolatada nos autos do Processo n.º TC 927.102/1998-6, reconheço a inexigibilidade
de licitação para alienação do lote nº 12-B-8, com área de 44.041,05 m², localizado na Rua
Leucena, s/nº, Gleba D2I - Expansão do Distrito Industrial, à empresa SR LOGÍSTICA E
TRANSPORTES LTDA., por inviabilidade de competição em situação excepcional, motivada na
aplicação do art. 29 e Parágrafo Único, do Decreto-lei n.º 288/67, referente à implantação do
projeto aprovado pela SUFRAMA, tudo de acordo com o processo n.º 52710.001363/2007-
34.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS
Superintendente Adjunto de Projetos

Ratifico a inexigibilidade de licitação, em cumprimento ao disposto no art. 26, da
Lei n.º 8.666/93, por atender aos requisitos legais pertinentes, e determino a publicação dos
atos no Diário Oficial da União, como condição de eficácia legal.

ALFREDO ALEXANDRE DE MENEZES JÚNIOR
Superintendente

Ministério da Educação

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SÚMULA DE PARECER Nº 22, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

Reunião ordinária dos dias 4, 5, 6 e 7 do mês de novembro/2019
CONSELHO PLENO

Processos: 23001.000018/2006-09, 23001.000133/2007-56 e
23000.040581/2018-55 Parecer: CNE/CP 22/2019 Comissão: Maria Helena Guimarães de
Castro (Presidente), Mozart Neves Ramos (Relator), Alessio Costa Lima, Antonio de Araújo
Freitas Júnior, Antonio Carbonari Netto, Aurina Oliveira Santana, Francisco César de Sá
Barreto, Ivan Cláudio Pereira Siqueira, Luiz Roberto Liza Curi, Nilma Santos Fontanive e Suely
Melo de Castro Menezes Interessado: Conselho Nacional de Educação/Conselho Pleno -

Brasília/DF Assunto: Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores
para a Educação Básica e Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da
Educação Básica (BNC-Formação) Voto da Comissão: À vista do exposto, nos termos deste
Parecer, a Comissão Bicameral submete à apreciação do Conselho Pleno do Conselho
Nacional de Educação a aprovação do anexo Projeto de Resolução, definindo as Diretrizes
Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e
instituindo a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Ed u c a ç ã o
Básica (BNC-Formação) Decisão do Conselho Pleno: APROVADO por unanimidade.

PAULO ROBERTO COSTA E SILVA
Secretário-Executivo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA CONJUNTA Nº 108, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento - Fade, CNPJ nº 11.735.586/0001-59, a atuar como fundação de apoio à
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf, Processo nº 23000.026024/2019-
11.

Art. 2º A validade da autorização fica condicionada à apresentação, em 30
(trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria, da aprovação, pelo órgão
colegiado superior da Ata de deliberação do órgão colegiado superior da instituição a ser
apoiada mediante autorização, manifestando prévia concordância com a solicitação de
autorização, nos termos do art. 4º, IV, da Portaria Interministerial MEC/MCTI nº 191, de
13/3/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas para Formação e Ações Estratégicas

PORTARIA CONJUNTA Nº 109, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação Parque
Tecnológico da Paraíba - PaqTcPB, CNPJ nº 09.261.843/0001-16, a atuar como fundação de
apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, processo nº
23000.025943/2019-69.

Art. 2º A validade da autorização fica condicionada à apresentação, em 30
(trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria, a ata de deliberação do órgão
colegiado superior da instituição a ser apoiada mediante autorização, nos termos do art.
4º, IV da Portaria Interministerial MEC/MCTI nº 191, de 13-3-2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas para Formação e Ações Estratégicas

PORTARIA CONJUNTA Nº 110, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação Arthur
Bernardes - FUNARBE, CNPJ nº 20.320.503/0001-51, a atuar como fundação de apoio ao
Instituto Federal de Minas Gerais - IFMG, processo nº 23000.026266/2019-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas para Formação e Ações Estratégicas

PORTARIA CONJUNTA Nº 111, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de Ciência,
Aplicações e Tecnologia Espaciais - Funcate, CNPJ nº 51.619.104/0001-10, a atuar como
fundação de apoio ao Instituto Nacional de Tecnologia - INT, processo nº
23000.026258/2019-50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas para Formação e Ações Estratégicas

PORTARIA CONJUNTA Nº 112, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e considerando
as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº 7.423, de 31 de
dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ nº 07.501.328/0001-30,
a atuar como fundação de apoio ao Instituto Federal do Piauí - IFPI, Processo nº
23000.022271/2019-30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas para Formação e Ações Estratégicas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariana.pimenta
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:21:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial